FERIA II. POST DOM. II. QVAD.

THEMA.

Ego vado & quereris me, & in peccato vestro morierimini. Iannæum Evangelistam, alium excessum, differentem ab excessu quem Mathæus retulit heri in transfiguratione Domini, hodie referre in suo

Evangelio ex eo satis constat: *Quod is heri retulit excessum charitatis Christi, complenda in Hierusalem tempore sua passionis; Joannes vero excessum referat Christi, è limitibus ac terminis synagoga. Cui enim prævideret Christus illos excessus limites humanitatis, querendo etiam post mortem Patris, necem filiorum, Apostolorum scilicet. Insuper & limites bonitatis Dei, perseverando adeo in peccato, ut in illo mori eligantur, ab illis excedit & præmoneret. Miser recebas, dum ira excedit.*

Prosecurio.

Quod peccatum post hanc vitam causat æternaliter, in ipsâ vita, causare incipit temporaliter. Post hanc vitam quid efficit, *Audite, peccatum: privat nempe in omnem æternitatem, &c.* Nulla enim unquam lex permitteret ut Deum damnati videantur. 149. T. I. Ignotus revera damnatus miser est. Inter damnatum igitur & peccatorem vivum, ea tantum est differentia, quod certò damnatus novit se æternaliter illâ visione deificâ esse privatum, in vivis vero exstet peccator quamvis eâ visione privetur, sperare tamen possit, se cum recuperaturum aliquando. Sed dicit aliquis: quenam quo bis in terris est Dei visio, nunquid scriptum est: *Non videbit me homo & vivet?* Fator eâ visione quâ beati Deum vident, in terris non sumus unquam viuimus Deum. 210. Tom. I. Sed tamen quasi fructu anima visione Dei, de gratia quâ exornatur, & quasi damnatur dum eâ privatur. O quantum malum est subtractione gratiae divinae! illa enim subtracta, quid restat quam damnatio æterna? *in peccato vestro morierimini.* Non tamen eam facie facit Deus pro fœdere nisi dum sceleribus negantur. Pater in Judaico populo, quem non ita rejecit subito, sed postquam eam annis pluribus patienter sustinuit. Vide Sat. 807. Differit enim gratia divina ab humana. 310. Ubi tamen sceleribus sceleribus negantur recedit, quam divina gratia aspersionem damnati maximè deplorant. 163.

Epilogus.

A peccato igitur, *Audite, abstineamus, nescimus enim an substracta per illud gratia, ad nos aliquando iterum sit reversura.*

A L I A.

T H E M A.

Exordium.

D eus bene agendi occasione suppeditat semper, restat tantum, mihi Christiane, ut apprehendas, omnia enim hoc in mundo clamitant: ego vado. Negleximus Judæi præfitem, fugientem quidem revocarunt etiam post mortem, multatissimis precibus, sed frustra, nescit enim elaphi occasio redire. Hic igitur explicantum occasione oblata attendum esse. 637. Tom. II.

Prosecurio.

In sacro Salomonis carmine narratur sponsus è celo, anima dilecta forces adjice, pulsasse, aditum petuisse, at illa morabatur, & deliberabat, lentez sollebat surgere, & tandem cubitu surrexit, sed ferò nimis, jam enim ecce erat sponsus. Hinc illa dolentis querula vox est: *pessimum est mea apera dilectio mea, at ille declinaverat auge transierat.* O bona filia, &c. 637. Tom. II. Natura ut primum favens adspirat ventus, mox navim impellentes clamant, &c. Idem in virtutis studio agendum, &c. Parva momenta igitur maximis rerum ageruntur mutationes, nocuit differre paratis. 637. Tom. II. Sanctissimi qui que homines quam solerter & industrie omnem bene mercendi occasionem vestigaron, inventa quam accurate & gaviter sunt usi. Oblata certe occasio, non repudiata, luci maximi causa esse solet. Apud inferos maximi erit doloris, desperatissima pœnitentia, tot optatissimos dies, tot horas, &c. 638. Tom. II.

Peroratio.

Quisque igitur dum videt omnia clamare: *Ego vado,* præsente, dicat, utar occasione, virtutem præsente amplectat, elabi non sinam, quod promovet salutem. *Quis novit?* nam eadem ipsa divina misericordia recurret? Hodie vocem Domini sequar, &c. 638. Tom. 2.

A L I A.

QVÆSTIO MORALIS.

Quodnam peccatum sit, in quo Indeos morituros

Dominus prædictit.

Q uia Christus Dominus protestatur hodie Judæos mortuorum in peccato, idcirco quodnam sit hoc peccatum per antonomasiā, in quo illos morituros Dominus prædictit, & quænam peccata in quibus illos perfervaturos esse affirmat, diligenter perquisendum. Et quoad primum dici potest: peccatum originale, peccatum per antonomasiā vocari posse; nam secundum Scholasticos licet verbum divinum ad omnia peccata diluenda incarnatum sit, præcipue tamen ad originale peccatum expiadendum, in quo peccato illos morituros Dominus affirmat, quoad suos posteros, & succelfores, legem evangelicam non recepturos, quia Hebrei non receptione baptis-

Index Thematum moralium.

Baptismate, & jam mortis effecta circumcisio. Habuit enim tria tempora circumcisio, in quo fuit necessaria, & hoc ante Baptismi institutionem. Aliud, in quo fuit utilis, sed non necessaria, & hoc quando pars pauci ambulavit cum baptismo, & indifferenter poterat quis ad origine peccatum dilucidum, vel circumcidere parvulum, vel baptisare. Ac tandem tertium, quando jam repudiata veteri lege & aboliti omnibus legalibus tuis simpliciter mortifica, carcerum omni medio ad origine peccatum expiadum, ac roinde meritò illos in originali peccato mortuorum quoad suos successores & posteros prædicti Dominus.

Peccatum insuper hoc peculiare, ac proficuum peccatum odii & ranoris dei potest, non solum quia Spiritus Sanctus claritas est, & odium è diametro charitatis opponitur, verum quia familiare erat Hebreis non ignorare, injuria non condonare, furiosus facibus agitur. Unde hodie Christus medum dicit in peccato illos mortuorum, sed in peccato suo proprio ac peculiari. *Ei in peccato vestro, inquit, morierintur.* In quo quidem peccato mortui sunt, qui Christi reconciliati noluerunt, & SS. Apostolorum persecuti sunt, ut meritò illis dici possit: *Quem Prophetarum non sunt perfecti Patres vestri?* Rector autem addit si dehinc peccato intelligatur utpote Iudei proprio, Mortuorum; nam et non dimissio cetera peccata non dimitur. Adiustificat enim enim non solum cum Deo reconciliationis, sed & cum homine requirit scriptum enim legimus: *Si offers munus tuum.* Vide folios 76. Tom. 11. 282. Tom. 1.

FERIA III. POST DOM. II. QVAD.

In hoc Evangelio, in quo Christus cathechèt Mosis mentionem facit, potandum & sciendum est (quaprovis plurimi concionatores occasione horum verborum, de Sacerdotum, & Sacerdotii dignitate discurrunt) Christum vel excellentiam vel quippiam tale ad fæcatores pertinens circumloqui noluisse; sed scopus eius fuisse Scribarum & Phariseorum peccata redargere, ut corrigentur, vel faltem erubescerent pravè agere, jam per Christum secularibus illorum vita manifestata. Parte id per verba Evangelii, quibus de eorum transgressiis, & defeciis expressa sit mentio. Implicitè autem de eorum dignitate, vel quopiam talib; ut inventi & Evangelium concludant claram esse potest. Vnde Chrysostomus supponit illa verba: *Omnia opera sua faciunt, ait, supra Dominum arguerat, Scribas & Phariseos crudelitatem & negligientiam, consequenter autem arguit eos inanis gloria, quæ fecit a Deo recedere.* Cum vero ad tria potissimum genera horem Scribarum & Phariseorum, Sacerdotum, ac Prelatorum univera peccata reducantur, nimurum, quod dicunt & non faciunt, quod omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, &c. Quod imponunt, opera graviora & importabilia in humeros hominibus, dicitio autem seu nolum ea mouere. De singulis illis erroribus diuturni sumus.

THEMA.

Dicunt & non faciunt.

Morale.

Plurimi sunt vox, & præterea nihil.

Prosecutio.

Primus error horum Phariseorum perficit ad intellectum, qui vel solum speculatorum esse vult, & non practicus, contra naturam & proprietatem sacrae Theologie, quam proficiunt (est enim illa scientia Theologica practica) & non speculatoria solum, sed conjungi vult cum praxi & exteriori operatione, ut iuncti erant alia olim & manus animalium, que videt Ezechiel, & archytonica & mechanica notitia; & taliter docere, sicutque seculi doctorem proficeri propriè est hypocrita agere: nam secundum Hieronymum Hypocrita appellatur qui aliud est, & aliud esse simulat, aliud enim opere agit, aliud voce prænudit. D. vero Thomas, Hypocrita docet duos in se defectus pati, scilicet sanctitatis, & sui ipsius simulationem, quibus duobus in aliquo concurrentibus (ut scilicet aliquis sanctitatem habere non curat, sed solum sanctus appareat studeat, sicut accipi concurrit in sacra scriptura) illi talis mortaliter peccat. Vnde meritò affirmat idem Hieronymus super Iaiæ 12, in comparatione duorum malorum levius esse aptè peccare, quam sanctitatem simulare. Sed obiecitur, num quid non melius est solum intus malum hærente, quam intus & foris? cur ergo Christus hanc pietam lingua roties reprehendit, &c, 655. Drogo Hostiensis Præf, &c. Lega & fol. 64. usq; 655. Tom. 1.

Epilogus.

Quisquis igitur es, mi Christiane, si docere tibi competit, virâ & moribus & verbo doce, dictis suis fac fidem, factis quod doces exhibe: Alioquin nemo tibi crederet. Vox illa omnium te feriet, *Dicit & non facit.*

A L I A.

T H E M A.

Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus,
Morale.

Communis macula inanis gloria.

Exordium aliud.

M ior, Auditores, cur pro sacerdotibus tantum exponatur hoc evangelium à nonnullis concionatoribus; Moses enim, cuius fit mentio, non fuit tantum Sacerdos ut Aaron frater eius, sed bellus dux: & Scibas primò Doctores fuisse testatur Hieronymus in Matth. c. 23. Pharisei licet respectu totius populi religiosi dicerentur, non tamen omnes sacerdotes erant, cum tres Metæ, quæ vigeant apud Hebreos, scilicet Pharisæorum, Saducæorum, & Essénorum omnes Religiosi haberentur; non autem omnes sacerdotes. Cur ergo cum horum omnium mentio sit pro solis sacerdotibus hoc Evangelium exponitur? Dicatur ergo, Præcipuum Doctorem & Spiritualium quaruncunque Personarum defectus à Domino exprimi, licetque in omnes particulares suos habent errores, hic plurimis, quod dolendum est, communis est. *Omnia opera sua faciunt,* &c.

Prosecutio.

Omnibus insidet opinio sui & pretium, viviturque etiam in optimis quibusque viris necisio cuius gloria aculeus. Qui perradit ita in plenum emitor, ut nulla superfice feminina, quæ forta, in herbam & fruticem non exfurgant. *Passim*, ut olim Pharisei ad famam & non ad conscientiam laboraverit, acerbi multa superantur, & vanæ gloria nos superat; semper enim in nostrum honorem revolvimur. Verissime cecinit quisquis ille fuerit:

Gloria cupido hominibus exiitior novissima.

Et ubi quæso reperias eos qui laudem omnem aferentur? *lege à fol. 474, usq; 480. Tom. 1.* Jephé quominus filia prodiret in occursum impedita vix potuit, &c. & hic error spectat ad modum operationis ejusque finium, cum ex vanâ gloria, & frumentis non oculos Dei, sed hominum querunt; quibus placere volunt.

Peroratio.

Quæ cùm ita sint conetur, Auditores, quælescuque etiam simus, tales esse, ut Plinius scribit: *vi dñe vitem, scilicet sine foliis, vel malum putnicam quæ stirpe & non palmitæ aut ramis fructum tulit. Actions fandas occultemus, &c. sed quis est hic & laudabimus eum?* Talem virtutem & malum putnicam recensit Plinius inter prodigia. Talem & tu mihi hominem ostende quem non inanis gloria vexet, & eum inter prodigia retulero, 475. Tom. 1. & à fol 702, & 710. Discursus nostro finem irreponat Ioannes Sarisb. *Omnia, inquit ille, que ostentationis causâ sunt, proficiuntur in mortem.* *Lege etiam que habentur à fol. 444, usq; 447. Tom. 1.*

Ad illa verba, *Alligant enim opera gravia & digito, &c. doce ex hoc patere, quod ille, qui constituit legem aliquam, licet non sit subditus legi, quantum ad hoc quod puniat per hominem, si contrarium faciat, tamen obligatus est ad legem implédam, & gravius punietur à Deo si contrarium fecerit, quia transgressio ejus gravior est proper scandalum, proper quod dicit Sapiens, *Patere legem quam tu ipse tulis, & Extr. de Constant. c. cum oī. dicitur quod quidquid juris in altero statuit, ipse condemnare uti debet.* Patet etiam ex iisdem dictis quod ille, qui statutum Ecclesiæ, in generali, seu in speciali, onerant gravibus statutis, sine evidenti necessitate, abutuntur suâ potestate, sicut faciebant Scribæ & Pharisei. *Lege fol. 479. Tom. 11. ubi docet Author servis & subditis non esse abundandum.**

Ad illa verba, *Quacunque dixerint vobis: Doce virtutis obedientiam necessitatem & utilitatem. Nunguani enim quemque hominum, in dñe secipsum ab obedientia voluit exemptum. Non enim, inquit, quia Domini temporales padagia apparente injusta & vñigalita oneris impunit subditus, non proper hoc subditus obediens non tenetur, qui Doctores ea quæ dicunt non implent; non propterea, Auditores, quacunque dixerint servare non debent; leges enim divinae non facile patiuntur exceptionem.* 540. Tom. 11. De virtute obedientiae. 890. Tom. 1.

FERIA IV. POST DOM. II. QVAD.

T H E M A.

Filius hominis tradetur Principibus Sacerdotum & Scribis, &c.

Morale.

Quæ sint precipua Passionis Christi mysteria.

Exordium.

P assionis Christi acerbitatem, de quâ præcipue in præsenti Evangelio fit mentio, per quatuor perfectissime exprimi, ipsamet Christi verba testantur. Quatuor enim hæc enumerantur: Traditionem, Illusionem, Flagellationem, & crucifixionem. *Tradetur gentibus* ecce primum; *Ad illudendum* ecce secundum; *Ad flagellandum* ecce tertium; *Ad crucifigendum* ecce quartum, de singulis pauca.

Proscenit.

Index Thematum moralium.

Prosecutio.

Quamvis sponsus in sponsam suam favores inumeros contulerit, tamen ab eadem sponsa nisi ita celebratur, quam quod à sponso fuit deducta in cellam vinariam. *Introductio, inquit me Rex, &c.* Cant. 2. Qui favor si nudi & literaliter intelligatur potius in dedecus quam in gloriam sponsa Dei redundat: dedecet enim sponsas virginis subintrare eellas vinaria, vini enim hautus feminis etiam gentilibus fuit interdictus, ut frequentes historia passim referunt. At si mystice intelligatur tunc in gloriam sponsa redundat: sponsa enim à sponso in cellam vinariam censetur introduci, cum vel divinitatis & humanitatis sua cognoscione eam imbuiri, ut vult. *Ambros. Serm. 70.* vel cum illustratur donis Spiritus S. ut vult. *Rufinus 2. de Glor. Trin. 13.* vel cum praeceperit gaudium aliquod spiritus, ut vult. *Chrysost. super Matth. 9.* & *Gregor. Ep. 1. Reg. c. 1.* Vel dum deinde passionis Christi secreta percipiat fervida meditatione & contemplatione, ut *Clemens Alexand.* cuius opinio nostra derivet proposito. Quid enim sunt haec quatuor passionis Christi puncta in Evangelio à Christo animarum nostrarum sponso relata coram Apostolis, quam quasi quadam quatuor dolia vini, ex quibus dum anima bibit, non cerebrum turbatur, sed cor inflatur. Sed videamus, *Audatores*, cum de his ita Christus expressam facit mentionem, quid acerbitas in se contingat. *De Traditione* vide qua Auctor habet: Nefera, inquit, silenter praterie est quod plerique faciunt. 388. Tom. 2. *De Iustitate*. 340. & 341. Tom. 2. *De flagellatione*. 341. 342. & 343. Tom. 2. *De Crucifixione*. 352. & 353. Tom. 2.

Peroratio.

In hanc ergo cellam vinariam Passionis Christi vos, *Audatores*, quandoque recipite.

A L I A. T H E M A.

Dic ut sedent hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram tuam in regno tuo.

Morale.

Pro plumatili pileo ambitionis subique decertatus.

Exordium.

Dabolus, *Audatores*, subinde Cupedinarium agit, & gula tentat, subinde & aurificem: nouis enim sua etiam fastidissima inaurare taliter, ut aurum putum puræ fides videantur. 702. Tom. 2. sed & Pileum quandoque agit, egriquè cum ab ipso mundi exordio: Nam Ambitus cum Lucifero in celo, & cum Adam in Paradiso cepit. Revera Ambitus auctor est impudens & importuna satis, quæ ingressa fuit in ipsum Christi cenaculum, & in ipsum cælum, & hodie in ipsum Apostolorum collegium penetravit. Antiqua certè sed heu! nimis mundo familiaris lues, conabimur eam describere. 704.

Prosecutio.

Novi Orbis incolæ Orientales, &c. Nil in orbe jam sanctius honorum & dignitatum splendore, si huius enim plumatiles pilei, quibus Diabolus suis solet candidatos exornare, quibus plerumque homines falluntur. Tam audax verò & praesens est infernalis illæ tentator (quare nemini mirum videatur Martrem hanc & filios ambitione tentaram) ut vel fanfarrissimos homines non veritus fuerit aggredi plumarum & ambitionis tentatione. Joanni Baptista nunguid plumatilem pileum ambitionis ostulit, &c. Eodem stratagema aggressus fuit Paulum & Barnabam, imd in ipsum Apostolorum collegium, non hodie tantum, sed si quis velut Eridis pomum plumatilem hunc pileum proiecet, in medium velut dilixerit: Honoraflimus omnium habeto, & ecce facta est contentio inter eos, quis eorum videatur esse major? O mei Apostoli, quid ista lis veltra! &c. 704. & 705. Tom. 2. Quam verè Ambrosius, &c. nunquam non fecunda malorum hæc ambitione, patet in Jerobon, quid amictio illi non insuffravit? Ut enim sibi sui que regnum stabilire, &c. resuta conseruatur ex Auctore foliis affigatis. Sed ut hæc ambitione Apostolicum turbavit collegium, quia reliqui decem indignati sunt, ita & jam conturbat pileum ille plumatilis orbem universum. Ab hac una peste quot in provinciis & regnis lachrymæ? quot præclaræ principum & Electorum comitia hæc sola furia ambitionis disturbavit unica? quo jam annis in Europâ fovinus bella, sed fane miserrima, quæ alternabitur victoriis utramque partem miserè attiverunt, & fortunis exhauerunt pœne omnibus, sic utraque pars vicit & neutra vicit. *Leg. à fol. 704. usque 707.* Tom. 2.

Peroratio.

Vos ergo, Christiani, plumatilem hunc abjecite pileolum Christi mortuus. 707.

A L I A.

Ad illa eadem verba: *Dic ut bi dwo*, &c. supple ut *Glossa addit in hac vita*, docet neminem quantumvis fene & bonus, hic sibi sellam quietis debere feligere; laborandum enim est nobis quandiu superest vita, quare Auctor pulchro discursu reprehendit has multorum voces: Ego jam tam diu decubui, tam diu penitentiamegi, tam diu pauper exstui, cur jam non tandem saner, jam non genio indulgeo, & dives tandem so, siccus repausebam. *fol. 1. Tom. 1.*

Tom. II.

A L I A.

Ad illa verba, *Nescitis quid petatis. Cur petita negat Chriftus?* Cur non annuit petitioni? fuit mala? Scire debetis, *Audatores*, aliter Deum agere cum amicis suis electis, aliter cum reprobis. Verum est Israëlis populus in solitudine importunitas precibus carnes quondam postulavit, quod quamvis valde Deo displacebat annuit tamen, sed quomodo non proprius sed iratus. Item Populus aeo Judicum Hæc regem petit & quod & Deo displacebat, sed tamen concessit, non ut beneficium, sed supplicium, sciebat hoc illis non profuturum. Non ita cum amicis agit, sed benignè nostro bona negat, dum nescimus quid petamus. Qualia certè aliquando non sunt Christianorum vota. 108. & 109. Tom. 2. Quid ergo petendum ne hanc candem cum hac semina audiamus aliquando reprehensionem?

FERIA V. POST DOM. II. QVAD.

T H E M A.

Et induebatur purpura & byssus.

Morale.

Levis ueste plerumque inanis mente.

En, *Audatores*, quid tanquam una ex principalioribus concusis datum tationis hujs referat Evangelista: Tantum flagitiæ est byssina ueste amici: non vi rapitur, non doceatur, quia purpura & byssum emere, ut multi hoc aeo solent, pecuniam, non opines manuprecio fraudavat, nec mercedem famulis negavit, & suis loculis, ex suo libi hac compara: it, & tamè sepulcus est in inferno. 421. To. 1. Horrendum sancte illud Evangelista, nec minus illud D. Gregorii &c. Pauci certè cum Salomon orant, qui vietiis tantum postulabat tribus necessaria, nos enim requirimus nunc superflua. 422. Tom. 1. Quod Divitis Epulonis vitium, luxus scilicet vestium, ita est genera, ut eo insificantur etiam viri spirituales. Opus foret certe hoc nostro aeo, ut Carolus V. revivisceret. 428. Tom. 1. prudentius certè fecere & gesere & majores nostri. 427. To. 1. Imò Christus ipse, non nisi pannus voluit involvi, quare horum deliculorum tardus non est videbis. 420. Tom. 1. Videbisne, *Auditor*, purpura exultam stravisse pluribus viam ad sepulchrum infernale, ac proinde bene in enarratione causarum damnationis interseri ab Evangelista; plerumque enim leyes ueste, sunt inates mente. 431. Tom. 1.

A L I A.

T H E M A.

Et epulabatur quotidie splendide.

Morale.

Gulosus damnationi vicinus.

Exordium.

Contracta cum vitiis familiaritatis & consuetudo terum pessima, motalem prestringit obstatum ut discerni nequeat, quam indecorum sit quod torqueret, quam secundum quod mulceret, quandoque vicium, ut nimis angustum & perperum accusamus: gula debemus ut nimis capaces & amplas. Vicium enim hoc unicum virorum pœne omnium est ingressus, per hoc unum gula ostium & libidinis flamma, & torpor ingeni, & irarum ac jurgiorum fervor, ingreditur. Et hæc altera ponitur Damnationis Epulonis divitis concorda. Agmen igitur noxarum gulæ in campum producit.

Prosecutio.

Variè proflus delinquunt. Primum quidem cum nimium cibi potius que ingeunt, vel reclamante stomacho, qui expissime non inediāt queritur, sed nimis saginam. Sun. autem & stomacho sua verba. 153. Tom. 1. Altera, cibis adeo delicatis pretiosis inhibere, ut necesse sit, omne perscrutari profundum, & conchyli ultimi maris ex ignoto littore erue. Ultra. Hafim capi volunt, quod ambulosam popinam instruat. Sed notis velim, illud etiam delicatum ac pretiosum censer, licet in se vilissimum sit, quod à gula plurimum desideratur. Hinc fieri potest, ut iste gravius delinquat fungis edendis, quam ille perdice aut Phænicopteri lingua. Etsi, &c. 153. Tom. 1. Tertia gula noxa, symphosis ac convivis nimium & temporis & numerorum tribuere. Solent subinde liberis parentes vaticinari: Vt tibi puer, ubi in exercitus regiones amissus, delitius, domesticis carbis: quam insuetus erit labores & pecunie? Laud secus his objiciendum epulonibus: sed pergo. Quartum gula vitium, jejuniorum leges temere violare. Multi hoc aeo jejunos se credunt cum non sunt ebrios, &c. Quintum gula crimen, Ebrietas omnium vitorum periculosissimum. 153. Tom. 1. Certè divites vos Epulones, an non scitis quo loco sit sepulcus Patronus vester Dives Epulo? In inferno, ubi experitur, quod nunquam unus vestrum expertus alterius, orbis famem. 154. Tom. 1. & 155. Tom. 1.

Peroratio.

At nos ambitionis gula homines his plerumque parunt errémur. Dapes & delitias, coenas & calices festamur, quidquid de futurâ fame sit. Consideratus, obsecro Christiani, consideratus, &c. 155. Tom. 1.

h

A L I A.

Index Thematum moralium.

ALIA.

Morale.

*Vestium & conviviorum luxus Eleemosynas
impediunt.*

Ad illa verba : Cupiens satrari de misericordia nemb illud dabant, Magna certe inhumanitas, sed ea, *Auditores*, unde? concinne hoc tibi querenti responderetur tribus quasi verbis, *Apulabatur quotidae plenidem*. Stomachus ergo illi erat humidus. Humidus locus ut pustis est generationis serpentum, ita laute sagittata caro vittorum omnium sit mater & matris. fol. 2. Tom. 1. sed & insuper quædam sunt eleemosynam impediunt, quorum primum est ingens & turpiter cognitus vestium luxus, quemcum fuisse infestum quis neget? Alterum sumptuosa convivia. Tertium rapinae palitiae, &c. 194. Tom. 1.

ALIA.

Morale.

Nec in sepulchris quicquam quiescunt.

Ad illa verba : *Mortuus est autem Dives & sepultus est in inferno*. Apud Flandros dicitur vulgariter, mortuus in sepulchris quiescentes non esse irritantes; at hoc non suntur privilegio quos sepulchrum condit infernale. Cerberi ibi latrantes plurimi. Quarevero quo terra loco, hoc sepulchrum situm sit, quamque si capax, curiosum quamvis sit magis quam utilis, breviter tamen refolvo. Theologi, &c. Malleum ego ut quis vestrum, *Auditore*, querarite industrie, quomodo hoc evasurus sit sepulchrum, neve eod cum hoc divire post mortem deferatur? horrendum enim nimis est. Cavea Calisithensis, Christi regis Danie, &c. At hac cavae infernae arctior & ponitior est. Evasuri sumus vero eam si in vivis frequenter ob oculos nobis ejus terribilitas veretur. Verlari potest sic. fol. 165.

ALIA.

Morale.

Non semper moniti proficimus.

Ad illa verba : *Rego ergo te Pater*, &c. *Habent Moysen & Prophetas antedictos*; Justa divisa hujus prius fronte, videtur certius, Aliquam vero injusta genegatio. Is enim qui jam peccaverat, posteros suos heredes salvos volebat. Sed tem impiciamus, deinde judicemus. Nota erat fatus Abraham celestis horum posterorum & ismulum causitas, altiusque in peccatis famous. Quod plurimi nostrum objiciunt, malevolis scilicet, eghic suspensus est, ille ob tale crimen cecollans est, hoc nobis objicit, & inclamat Bœlephi per suos verbi Dei præcones indies. fol. 173. Tom. 1. cur autem horum ita citè quidam obliscantur? Ratione reddo hac similitudine: Ut ii faciunt, &c. 171. Tom. 1. Tales erant & posteri hujus divitis; quamvis enim ut si modò habeant suos monitor, dormiebant somnum Jonæ, ut & modò quidam donec proiecuntur illi macternitatis. Pauci enim seleante exonerant. 172. Tom. 1. Iustè ergo Juxille obficere poterit quod Daniel Balthasar. 172. Tom. 1. ac proinde præstat, *Auditore*, non concionantes Angelos, non miracula petere, sed nostris credamus mortaliibus Ecclesia. 172. Tom. 1. Poterū & his interserere que habentur fol. 175. 179. 190. 191. Tom. 1. & lege que habentur. 154. Tom. 1.

FERIA VI. POST DOM. II. QVAD.

THEMA.

Dixit IESVS discipulis & turbis Iudeorum parabolam hanc.

Morale.

Per sensibilia facilis celestia percipiuntur.

Cur Dominus in parabolis locutus fuerit, varias afferunt rationes sancti Parres. Theophylactus, inquit, ut redderentur auditores attentiores. Hieronymus dicit hoc fuisse familiare Syris & Palæstinis, ut quod per seplex præceptum teneti non posset, per similitudines & exempla teneretur. Chrysostomus, ut eos, inquit, ad interrogandum induceret. Sed S.P. Augustinus ab aliis parum aut nihil discrepans, inquit, Dominum in parabolis locutum fuisse, quia per sensibilia facilis celestia capiuntur. Hinc Christus in parabolis locutus est frequentius, easque despumfit ex rebus obviis, quae cernuntur & audiuntur, sic hominem peccatis obnoxium, cum asino in puteum lapsu consulit. Quinque panes, &c. 562. Tom. 2. perinde si dixister, ò Judæi! tortes de mea persopâ riquiritur, & ecce omnia qua vel cœmitis, vel auditis, veltangitis, vel etiam odoramini, & gustatis, ad animum, ad interiora, ad Deum, & sublimia vos manu ducent. Qui noctu cernit faculas celestes stellas velut in excubis vigilantes, &c. 562. Tom. 2.

ALIA.

T.H E M A.

Hic est haeres, venite occidamus eum, & habebimus hereditatem ejus.

Morale.

Auri dira fames quo non mortalia cogis pectora?

Exordium.

Theologis duplex est appetitus, concupisibilis & irascibilis; pessimè certè ambo fusaeris, nisi rigidis imperis coercantur. Ille volupates ambi, hic similitates exercet ingenio hominis damno. Scarabeus quidem est Aquila capitalissimus, &c. 205. Tom. 1. En irascibili appetitum, en capitale odium. Nec minus fuit illud quo cerebant Judæi in Christum. Sed quantarum sit virium modò videamus prava cupiditas non alius lenti edulii, sed pecunie. Omnia, *Auditore*, crediderim me dixisse si illud Pauli prorulero: *Radix omnium malorum cupiditas*, uno hoc adiuto verbo *Radix omnium*, &c. est cupiditas auri, quid non audet auri nimium cupiditas? 205. Tom. 1.

Prosecutio.

Uti vix illus, *Auditore*, tam senex est, qui non diutius vivere desideret; ita nemo ferè tam dives, qui non esse dicitur labore. Factor sine pecunia quasi nulla est vita, & quamvis non extrema, salem aliquam fortan stimulat necesis; sed sub hoc doloso ficta quasi necessitatim cincere quanta tentationes latent, & quam conqueritur vi & industria non quod necesse est, sed superfluum? Hoc cupiditas auri lex est: Accipe cum datur, rite quando potes, rapiendæ sunt pecuniae si eas alter non licet parare. Nec mirum, tantarum enim sunt virium omnium omnino cupiditatum tyrannides, admitti semel 205. Tom. 1. Motus ergo cupiditas auri semel intromissa, quid mali non cogitant, & meditantur, & demum perpetrant, patet certè in his agricolis, quos ea invaserat cupiditas: *Venite, inquit, &c. & habebimus hereditatem ejus*. Sapientissime dixi Bias: *Studium pecuniae est Metropolis omnis malitiae*. Quod aquæ sapienter confirmans Timo: *Duo, inquit, sunt malorum elementa, inexcusabilis opum cupiditas, & gloria appetitudo. Venustus vere ac recte: Perdidit arma, secum virtutis defuerit, qui semper in angusta felicitat & obvolutus re.*

Sed audiamus de hac cupiditate à S. P. August. Ambros. Chrysostom. Pecunia certè cupiditas firma dum inheret homini hac auri spes; *Heredes erimus*, omnium malorum lerna, David jam unctus nondum coronatus rex, *injurias maximas*, &c. 703. & 704. Tom. 2. & lege de cupiditatibus, 718. Tom. 2. & 161. Tom. 1.

Epilogus.

Quid igitur obsecro te, mi Christiane, quid tantopere amas, quæ amata inquit, peccata orant, amilia cruciant. 704. Tom. 2.

ALIA.

Morale.

Invidie Mater Avaritia.

Ad illa eadem verba, *Quid mirum, hos agricultas videntes Domini filium, in necem illius statim unanimis cons�rassile, avari erant, haereditatem sperabant, quos vero incessit auti cupiditas nimia laborant & invidia*. Unde Proverb. 28. scribitur: *Vir qui felicitat datur, alii invidit*; tantò enim quisque plus invidet aliis bona praesentia, quanto minus ipse contemplat ea. Et Alanus de *plantæ natura* dicit: *Si quis in correte dirutary natat, in hunc omnes suarum detractionum aceros expendit in via*. Rectè dixit ille quiquis fuerit: *Avarita invidit mater*. Impossibile enim est, cum avarus quæsiam aut divitis, aut alitis rebus, in quibus omnibus est invidia, magnum & potentem viderit, ipsum illi non invidere. Sed ics tota in *Evangeliæ historia* patet: *Hic, inquit, haeres est, quibus in verbis denotatur Judæos hos agricultos, quibus Dominus dederat legem, bonaque omnia temporalia, semper fuisse anxios & timidos, ne quod possidebant amitteret*. 635. Tom. 2. In morbo vero haec inquit Synagoga donec Christum crucifigendo quasi è Synagogâ ejecerunt. Est enim invidia *morbis infamabilis*. 498. & omnium malorum auctrix. In orbene fure graviora mala quam Adami lapsus? &c. 497.

ALIA.

Morale.

Malè perdere, damnare est.

Ad illa verba, *Malos male perdet*. Quid hoc, *Auditore*? cur addit Evangelista Dominum hos agricultas malos non solum perdidit, sed male? Quid est Malè perdere, éfina male perdere decapitari, flagellari, uriri, comburi, roti discripi? Malè perdi damnari est. Quid autem sit damnari videamus. Damnari est projici in tenebras exteriores. 147. Tom. 2. Elere sine fructu perpetuo. 151. Tom. 1. Factorem percipere continuò deterium. 156. Tom. 1. Ignem cremari inextinguibili. 159. Tom. 1. Continuò rodia Verme conscientia. 161. Tom. 1. Sociari & afficiari pessimè. 164. Tom. 1. Nunquid sic perdi male perdi seu damnari est?

FERIA

Index Thematum moralium.

FERIA II. POST DOM. III. QVAD.

T H E M A.

Quanta audivimus facta in Capharnaum ; fac & hic
in patriâ tua.

Argumentabantur Pharisaei in Christum hodie, argumento à minori
ad majus, dicentes : Sic ut fecisti in Capharnaum & non tantum ibi,
sed alibi, fac hic & in patriâ tua. Similitudine verò fatus apóstoli dicta
sua confirmat tanquam recte prolatæ : Sic ut, inquit, verus Medicus
citus & libentius lepsum curat, & alios ad se pertinentes, quam extra-
nos ; ita si tu miraculorum sis verus patrator, cito & prouinciorum animo
facies ea inter propinquos tuos, quam inter extrabos. Sed Dominus
consequenter respondit, non dicens quod se inter eos non posse facere mira-
cula, sed quod eorum obeset malitia ; & hoc probat duobus sacra Scriptura exemplis, vidue nempe Sareptanae & Naaman leprosi. Inqui-
sus igitur quanam hæc Capharnaitarum fuerit malitia, Dei quasi libe-
ralitatem & potestatem vincens.

Morale.

In gratitudine præcidit alas liberalitatis divinae.

Prosecutio.

A d voluntum, inquit Job, axi, nata est. Si tamen alarum ei penna
præcedant volatus illi omnino interdicatur. Avem mysticum
Christum vocat Iasias 4.6. Vocans, inquit, ab Oriente Aem & de terra login-
qua virum voluntatis mea. & locus sum & adducam illud : quævi & faciam
illud ; a quo volatu quemadmodum & materiales aves, Audite, non
cessavit unquam, nisi quando retardativa impedimenta reperiit, quibus
licet non absoluit, tamen pro tempore influxus divinus in nos futiliter.
Inter quæ impedimenta retardativa primum locum obtinet, Aspernitur
divina gratia, quæ multi, ut olim Capharnaitæ, laborant. Incredibile
videtur, nisi testes loquerentur oculi, quam in rebus fluxus curandis si-
mus industrii ; cum autem pro celo, heu quæ in certis ! Nulli habetur
hic temporis ratio, si minus etiam ablata peccantibus, hoc est, quod tor-
quebit inferos. 161, & 163. Tom. I. Infuper & invidi erant, 58. & quæ
videtur esse principalior ratio, quæ volatum hujus avis impeditivit, in-
grati erant; hujus enim virtutis proprietas est exsiccatio fontis liberalitatis
Dei. 660. Tom. 2. Ut contrario gratiorum beneficiorum & liberalitatis
divinae est Mater. Nam quid aliud est gratiarum actio, vel gratitudo, nisi
alterius secundi beneficii suavis petatio? 660. Tom. 2.

Epilogus.

Caveamus igitur ne Capharnaitarum simus imitatores, Deus enim
quamvis infinitè bonus, hoc tamen premium gratitudini posuit, ut ex pre-
tio beneficia quodammodo exæquemus, & æquales aliquantula propor-
tionie reddamus æquali. Hinc S. P. Aug. 660. Top. 2.

A L I A.

Ad illa verba : Et repletæ sunt omnes in Synagogâ irâ. Inter affectus irâ
libido fuit impotentissimi, nec ullâ fere virtutâ tam concitato imperio quâ
data portâ, ruitur, &c. Iracundiam Paulus Orosius egregie depagit.
161. Tom. I.

A L I A.

Morale.

Homo bestia ferocior.

Ad illa verba : Duxerunt illum usque ad supercilium moniis, &c. ut practi-
ciparent eum. Quam verè dixit qui effatus est quondam, ab homine
homini quoridianum est periculum. Interrogatus Anacharsides Schyta
quid hominibus maximè infestum esset? ipsi, ait, sibi ipsi. Patet in his
Caphnaitis. Quam saepe certè historia probatur hæc veterum dicta. Et
ut facinus inhercamus, Erat in aula Darius Daniel, cui Darius occupata Ba-
bylônia & Chaldaeo imperio, Medis & Persis subiecto, præfecit cum, ut
ut pote quem noverat, fidelem, centum viginti satrapis, & tandem uni-
verso regno ; sed hunc favorem concomitabatur, vel potius subsequeba-
tur occultissima invidia. 580. 581. Semper tamen interim Danielum
sum quoquo modo poterat, turbabatur Darius, dumquæ sollicitus erat
ne à leonum dentibus disperceretur, disperceretur ab hominum invidiâ.
Sunt quippe invidi omni ferocietas bestia. 581. Tom. II. & fol. 582. Tom. II.

A L I A.

T H E M A.

Ipse autem transiens per medium illorum ibat.

Morale.

Inter iracundos Tace, & noli turbari.

Exordium.

T anquam repercussam silicem tres scintillas & micantes flammæ com-
perio emittere hodie Christum Dominum, à Nazarens verè variè

impeditum; nempe doctrinæ, operationis, & virtutis. Interrogatus enim
cur tot tantaque miracula in Capharnaum patraret, & tam paucâ in Na-
zareth, respondit, & respondendo, flammarum emitit doctrinæ. In eje-
ctione è Synagoga exagitatus, patientia lucem prodit, nihil enim nisi
illius sustinientiam in Evangelio legimus. Raptus tandem usque ad mon-
itus supercilium ut præceps daretur, virtutis ac divinitatis, ex eo flamma
profiliat; transiens enim per medium corum ibat. Hæc quo poltema
urgebimus discursu.

Prosecutio.

Petræ appellatione Christus Dominus in sacris scripturis nominari,
patet ex diversis locis, Deut. 32. Exod. 4. Psal. 117. &c. at nomine filiis re-
strictius & pressius à generall petra nomine Christum præfigurari testis
est Job cap. 18, dum illum silicem esse affirmat, ad quem Deus excedit
mūnum suum. Ad silicem generat manum suam, subseruit, inquit, à radicibus
montes, dum scilicet eum ; ut vuln. Hieronymus, incarnari voluit Deus
Pater. Nec Christo desunt filii propriates ; Nam ut silex percussus
silentem & latenter intra se prodit ignem, ita Christus mysti silex mu-
manis percussus astibus vel bonis vel malis, aut beneficiorum aut pena-
rum, aut doctrinæ, aut operationis, aut miraculorum vividos emitit
ignes. Tertie in promptu fuit Nazarei. Sed quod notandum est nun-
quam ullum quamvis graviter factum per Christum, divertimode à ludicris, ira-
cundia aut impunitate prodigium. Quid enim mitius quam tacens
inter murmurantes pertransire & abiit? O Auditores. Quam hoc sit consul-
ter! Iracundos non remanendum, non disputandum, sed pertransire
dum. Quæ res si in Obre practicaretur, non iuraria, quam fœdas lites,
quot rerum damna facile vitamus. 808. Prudentis est declinare iactus
& minantibus plagiis exemplo Christi se subducere. 808. Tom. II. David
Saulis irati lanceam non resistendo, sed fugiendo evasit. Sed, Auditores,
diceris conceptum fermōrem tenere quis post? verbum verius est tangi & si-
lere, laudi & non mordere, summa fortitudinis est. Hoc tandem docet ra-
tio, &c. 655. Tom. II. Hoc practicavit David, Tobias, &c.

Epilogus.

Christi ergo hac in re simus imitatores & inter iracundos constitutus
animi tuo occine : Tace, & noli turbari. 655. Tom. II.

FERTA III. DOM. III. QVADRAG.

T H E M A.

Vade & corripe eum inter te & ipsum solum.

Morale.

Si objugas, non corrigis.

I n modum experti chirurgi legitur hodie in Evangelico textu Chi-
ristus, circa materiam correptionis frateras ; si enim illa fauicum curet
membrum, lenia medicamenta in ipso morbi principio adhibet. Si hoc
parum animadverta prodebet, mordaciaria & mordicariaria, superimponit;
si vero vulnus putrefactum, ferrum etiam atriplex non regulat. Si tandem
desperata sit res, in eam determinationem venit, ut maceridum putri-
dumque membrum secat, ne putridum, tangens non putridum, puri-
dum faciat, totumque corpus inficiat. In modum hujus, inquam, Chi-
ristus se gerere mihi videatur, Auditor. Ad corripendum enim fratrem pri-
mò medicamenta præcipit : Vade, inquit, & corripe eum, &c. Secun-
do severiora his non perficiuntur iubet : Si te non audierit, &c. Tertiò
ferrum, atque igne, re in deterius vergente manum admovet : Si illos non au-
dieris die Ecclesiæ. Ac tandem desperata correptione membrum mystici
corporis Ecclesiæ præcidentem mandat : Si Ecclesiæ non audierit, &c. uti-
que per excommunicationem, quæ metaphoricum membrum à Symbo-
lico Ecclæsia corpore præciditur, ne alia membra inficiat. Certum est
unicuique, mandata est cura de proximo suo, sed quomodo optime
proximus lapis, curetur audire.

Prosecutio.

Nil quidem optariis est terre stiente quæm opportunus imber ; si is
tamè placidæ gurtis rotando depluat. Nam si præceps nimis superne
ruat, unqæcæle impetu effundat, plus saepe nocturni adfert quæm
commodi : ita verbum mitre velut stilla leniter impluit, suaviter pen-
etrat, multum secundat. Invectivum, verò velut grandinans pluvia fre-
quenter non emendat, sed exacerbat. Faceor, utrumque præfus virtio-
sum, nihil & omnia reprehendere ; nil dissimilare posse, & omnia dissim-
ilarne velle, &c. 701. Tom. I. Eruditus Siracides : Et corripienda mendax in
irâ consumelij. Iracundus enim mentitur correptionem ; nam objurgare
vult, non emendare. Scivere hoc Ethnici. Nunquid enim illud est Tul-
lii, &c. Mones & reprehensorum & correctores proxima Paulus, &c. Quid
enim emendet objurgator ille qui astrictarum objurgationum plaustra
exonerat in eum, quem verbis correctum & castigatum cupit? 702. Tom. I.
Christi certè in hac arte præcepsum est observandum, &c. & recte addit
solum ; nam ut moneri & corrigi res à se inamœna est & ingratia : & si
accedat, &c. sic etiam plurima quoque commodius dicuntur soli & fe-
parate, quæm coram aliis. Illud enim admonitioni, hoc objurgationi si-
milis haberet, 702. Tom. I. Socrates, &c.

h 2

Peroratio.

Index Thematum moralium.

Peroratio.

Cum vero lingua plures sint objurgantes quam corrigentes Apostolus Petrus sic instruit eos vel qui planè infantes objurgantur, vel multò acerbis quam commeritit suulent. 702. Tom. I.

ALIA.

THEMA IDEM.

Morale.

Qui recte corripit, cor rapit.

Correptionis statuta, de qua hodie in Evangelio, investiganda est methodus, artis est frenare indomitum equum, silvestrem manuē facere volucrē, sed majoris est industria hominem suū lapsum & à re. Et deviantem revocare: fieri autem debet hæc revocatio seu correctio cum mansuetudine & benignitate, licet non exp̄s̄ habeatur in Evangelio, nisi in Etymo vocabuli *Corripe*, id est, *cor rape*. Habetur tamen in plurimis Scripturæ loq̄s & veteris testamenti figuris, unde merito affirmit David: *Supervenit manufuctio & corripiens*, quasi si ipsa non superveniat correptione non sequatur. Iḡt̄ in hac correptione observanda est comicas verborum, ut cor proximi rapias. Nam, inquit Siracides: *Verbum dñe multiplicat amicos & mitigat inimicos, & lingua Eucharis (seu gratiosa) in bonachomine abundat*. Triā dixit Siracides, &c. Tom. II. fol. 645. Tullius oīm, &c.

Distinctio inter Argere monere & corripere.

Arguere propriū superiorum est respectu inferiorum, unde Apostolus ad Titum 3. Argue, obserba. Hujus vero modum reprehensionis explicat 1. Cap. Argue, dum inquit, *cum omni imperio*. Monere vero est inferiorum respectu superiorum; unde Bernardus ad Eugenium Pontificem Max. Monete, non arguo. Corripiere demum est respectu paruum, idcirco in Evangelio dicitur: *Si peccaverit, &c.*

ALIA.

Morale.

Sic corripe, ut famam confulas.

A d illa verba sicutilicet, *Inter te & ipsum filium*, doce corripiere cōtam alii, qui proximi delictum nekiunt, non esse corripiere, sed detrahere & destruere. Nam si corripiendo, fama illius qui corripit effigur, fama vero cū hominī unitiquis sit pietatis, tot ille mortibus cadit, quot novos accipit fui delicti inauditos. 633. Tom. I. & Consule Indicis utrinque libri v. Fama.

ALIA.

Ad illa verba: *Non dico tibi usque scriptis sed sepe agestis sepius*, Doce ini- micias dandam veniam, & consule conciones nostras formatas seria 6. post diem Cintrum, & indicem utrinque Tomi v. Inimicus. Injuria.

FERIA IV. DOM. HI. QVADRAG.

THEMA.

Quare & vos transgredimini mandatum Dei?

Morale.

Transgredi mandatum Dei nunquam licet.

O nychini lapidis naturam & proprieatem naturalista desribentes docent, quod formam esse similem humano unguis, quoad effectus excitat lites & rixas, non tamen in præsentia Sardi nocere posse; quia omnia Scribis & Pharisæi Apostolos accusantibus convenire sati liquet ex his, quæ in Evangelio narrantur. Quod enim unguis proprietatem in scriptis habuerint patet ex doctrina quam fatis perniciose docebant; ut nempe bona filiorum raperent, debere filios familiis munera offere non parentibus egenis, sed Deo, & scilicet pretextu, quod Deus primus omnium patens sit certe dignior, quæ quidem munera sic obligata in eorum lucra cedebant. Quod lites & rixas excitent eorum defac- culatione & impostura: *Quare discipuli tui transgreduntur*. Quod denique in iusta mens, & malus animus fuerit, ita ramen, ut in præsentia Sardi Christi nocere non potuerit, patet ex defensione ipsius Christi respondentis, *Quare & vos transgredimini mandatum Dei*, &c. Idem & ego petitur sumum hodie a vobis Christiani.

Prosecutio.

In proximi nostri accusationem ferimus proni, crebra sunt conciones, quæ in avaritiam, in superbiam, in libidinem, &c. disertissimè invechuntur, sed quāc paucos reperias qui sibi ipsis hoc aggerant, &c. plerique omnes dicere solemus Ecclesiastis hodie. 381. Tom. I. Aliena scilicet discussiones & propria non insipientes, similes his Pharisæis. Peto igitur a vobis præterim qui ita facile proximum judicatis & accusatis. 489. Tom. I. *Quare & vos transgredimini, &c.* quo fundamento peccatis cum tamen sit malitia unius peccati, ut ne quidem æternis inferni ignibus possit expiri. 381. Tom. I. Sed scio vos Adamitas & promiscuissimas habere in peccatis excusationes, nempe habemus naturam vulneraram, difficultatem obseruantia legis allegamus esse maximam, &c. Nempe fe-

lēs sumus. 641. Tom. I. sed quid excusationes haec profundit, certe obliuia Bernardus asserit. 643. Tom. I. Sed ecce totum agmen pro uno excusationum & refutō: *Quidam se excusat negando, quidam excusando, alii accusando, alii denique imitando*, 643. & 644. Tom. I. *Quid agis, Christiani, hæc neminem excusat, ab observatione mandatorum Dei, Nemo ergo hoc dixerit: Mandavit enim Deus mandata sua custodiā manuā*, 548. Tom. II.

Epilogus.

Ne igitur index ille supremus aliquando nobis objiciat, quod hodie obliuia Iudeis & Scribis, quare transgredimini, &c. Proponat quisque ut quandam fecit Daniel opes portius, ac facultates omnes, famam, &c. prodigere quam scienter ruere in veritatem. 549. Tom. II.

ALIA.

THEMA IDEM.

Morale.

Quidam decimant Menthā, & camelū deglutiunt.

Q uād p̄p̄sterit Judaica hæc natio Deum colebat, verita quedam habebant. Non poterant enim in obvios quoque cibos se effundere, non portant in societatem mensa cum Idolatriis venire. Petrus Cornelii Centurionis domo, &c. deinde Ieporina & suilla caro ab Hebreorum mensis ex lege arcebant, &c. sed tamen ad ea jure non tam stricto tenebantur quam ad furum, adulterium, homicidium caven- dum; in his tamen minutissim fuere semper obseruantissimi. Susanna, & Eleazarus, &c. Interim hi Pharisæi horum imitatores in obseruantia istarum legum, ad quārum obseruantiam non tam stricto jure tenebantur, violabant legem ad quam stricto jure tenebantur, sicque verum est, quod Salvator illis objicit *Vt vobis, &c. qui decimatis mentham*, &c. Ut & hodie quidam scrupulosi, qui terrores conscientia nescio quos sovent, & negligunt maxima, integrō brachio implastrum imponunt exulticati resnes suppūtent. 380. Tom. I. divinas enim leges audient audacter infringere scilicet scriptum: *Non loquaris falsum contra proximum testimonium. Surdo non deratrices, non fixatrices, & tamen passim facientes accedit & his illa infinita iniquitas, &c.* Tom. II. Nemo certe impunitè Dei legem unquam est transgredi, &c. 548. Tom. II.

ALIA.

THEMA.

Populus hic labiis honorat, cor autem eorum longè est à me.

Morale.

Pſallendum mente & ore.

Exordium.

S i globus, *Auditores*, in summo monte incipiat ruere præcipitem cursum non sifit, &c. Cor humanum volubili globo sumillimum est, nif Deo altius sese immergit, cadenti ac præcipitandi finem non inventat. Hinc cum incipimus quandoque cum Deo loqui, quod fit orando, attente agendum est, ne audiamus aliquando justè hanc cædem corportionem: *Populus hic, &c. dicunt igitur sumus Evaginationum animi originis*, 72. Tom. II.

Prosecutio.

Monitum vetus & optimum est, agenda bene age: Quod hic cum pri- mis valeat, Vis orare? recte ora. Non linguam solim, sed & animum ad preces evoca. S. Augustinus id præclarè edocet. 73. Tom. II. Ignorat oratrices negotiorum molem excuriat. 75. Colloquia viter supervacante, Animi ponat amatitudinem, &c. Lege a fol. 72. usque 78. Tom. II.

FERIA V. DOM. III. QVADRAG.

THEMA.

Tenebatur magnis febris.

Morale.

Vnum peccatum est alterius causa & pena.

N via Lucas Medicus Socrus Simonis infirmitatem describens inquit, quod tenebatur magnis febris non ab ite, *Auditores*, puto inquirere, quo modo verum sit, prædictam foemina mulieris & his quidem magnis febris labora, & nam licet curatio miraculosa fuerit, infirmitas tamen non fuit nisi naturalis. Unde satis curiosum erit investigare quomodo hac mulier simul & semel multas habuerit febres? utrum verò plures possit corpus habere febres? hoc medicis relinquent daco. Spiritualiter tamen & mystice peccator commissi peccato uno plures potest habere febres simul & magnas. Audite quomodo.

Prosecutio.

Quid mirum hoc asserere, *Auditores*, quod experientia quotidiana docet & confirmat, plerumque enim commissi uno peccato mortali plura committimus, & febris febri succedit: impetus enim & furor peccandi non ita fistule quandoque, sed & ad alia arque alia, & ad graviora procedunt, qui semel anfus est libidinosis cogitationibus assentiti sepius affectit, felis scilicet semel gustata aruinā crebius reddit. Ita Rex David fecit.

Index Thematum moralium.

scelere adulterii suscepit, mox in homicidio flagitium incidit. Amicis Christi gratulatur. *Psaltes: Ibunt, inquit, de virtute in virtutem, sic anima sua latrones Dei que hostes eunt de virtute in virtutem pluresque accipiunt simul febres & defectus sincipiunt enim statim surdescere, cœcure. Quod Auditores, rem illam inficiamus. Homo letali noxa vel unicâ, inquam, febri corruptus, &c. 668. & 669. Tom. II. Mirabilis, certè est in corpore vita cohæsio. Vide Davidem in quod vitiorum agmen duxit eum orium, 841. Tom. II. Deinde quod morbis simul laborarunt Iosephi olim fratres. Tam Philosophorum quam Theologorum lites, &c. 459. Tom. II. Non mis verum est illud Gregorii: Peccatum, &c. 500. Tom. II.*

Epilogus.

Quocirca manibus pedibusque resistendum, ne lupus Acheronticus ostiolum vel minimum reperiat. Naveamus ne aliquando peccato consentamus, 501. Tom. II.

ALIA.

Ad illa verba, *Socrus autem Simonis, Mirum est Christum hanc afflitione, dixerit quis forsan, cum Christo esset familiaris. Sed scire debemus Deum ob diversas causas hominem affligere. Non enim semper affigit ut castiget, aut corrigit, aut emendet, sed subinde etiam ut potest ipsam suam ostendat. Si queras nunc quâ exquirere hoc fiat, quis enim factus esse dixerit alterum spoliare ut me vestire possim? respondeo jus duplex statui Legefol. 4. & 5. Tom. II. Deinde morbi non sunt sagittae iniurie, sed pacis signa. Nobilissimum illud par amicorum, &c. 10. Tom. II. Dein vita nostra sub duabus polis decurrit, felicitatis inempte & adversitatis: sub polo vero adversitatis degunt plerumque amici Dei. 518 & 519. Tom. II.*

ALIA.

Morale.

Nemo suus, solus sit, sed & alterius.

Ad illa verba, & continuo surgens ministrabat eis, doce semper post beneficia recepta statim Deo agenda gratias, idque statim, ut hæc Simonis socrus, medico suo statim pendi. Nam omnis vera gratiarum actio procrastinatione edidit 660. Tom. II. Sed quid egit videamus, non verbis solummodo grata fuit, sed & opere, nam ministrabat eis, certè quām hoc erat collatam sanitatem recte impendere! Sanitas quandoque malum, quandoq; bonum. 48. To. I. At sic impensis ministeria scilicet Dei & proximi bonum est. Ad quid enim nati sumus, & convivimus tot numero homines? cur hi divites, hi pauperes, illi docti, illi ignari, hi opifices, illi nobiles, nisi ut alter alteri efficeret obsequio? quod dum præstatur Deo proxime assimilamur. Ita Gregorius Nazian. Venit enim, ut de se loquitor Christus, non ministrari, sed ministrare. Proinde Rex David ante regnum, teste Ambrofio, se pro omnibus offerbat. Zabulon & Nephtali, &c. Lege & fol. 652. usque 654. Tom. II.

FERIA VI. DOM. III. QVAD.

THEMA.

Venit mulier de Samariâ itaurire aquam.

Morale.

Morbus libidinis maximo indiget medico.

Exordium.

Protestatem Christi super homines fuisse temporalem & spiritualem, non nulli dubius; sed tantum spiritualem exercuisse patet ab hereditate, nam fuit oriundus ex semine Jechonias, de quo Hieremias: *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabit, nec enim erit de semine eius vir, qui sedeat super solum David, & postea tamen habeat ultra in iudea.* Protestatem autem quam Angelus futurum illius dixit Marie non temporalem, sed spiritualem fuisse novimus. Patet etiam ab electione, nam euadit respondit: *O homo! quis me constituit iudicem super vos?* Patet quoque a vi bellicâ, nam verum est quod canit Ecclesia: *Non eripit mortalitia regna dat ealefisia.* Patet tandem à factu & re ipsâ, nam in casu adulterio adductæ nihil agere voluit, quam jus naturæ interpretari & ore palam profitebar te subditum esse: *Veni, inquit, non ministrari, sed ministrare.* Spiritualem ergo ejus erat potestas, quam hodie certè in conversione hujus Samaritanæ ostendit; sed quorū tantis cæmoniis, tam longo colloquio, tanto prævi, quasi examine? Nam statim, *Auditores,*

Prosecutio.

Non magis proprio & congruo nuncupari potest homo nomine, quam instrumentum, animatum quidem, sed tamē vile, nisi à divina ipsa dexterâ moveatur. Nam non solum Deus cuique rei perfectionem, &c. 643. Tom. II, sed, &c. Vnde dum lapsus est peccator per se resurgere non potest. 489. Spirituali igitur opus est protestare. Sed nunc queritur, *Auditorem* adhuc illâ potestate, quâ verbis paucis universa in ipso mundi primordio creavit, etiam & paucis verbis, vel vocu unica, imo, inquam, uno inquin peccatore non potest à lapsu erigere? Respondeo quidem affirmative, sed nunquam sic hoc filium Dei practicaliter, semper pluribus vel cæmoniis, vel verbis usus in hominis justificatione, & præsentim

Tom. II.

hodie in hac conversione Samaritanæ. Et certè nullibi pluribus, nullib; tam longo & serio colloquio. Vult scire libidinis modis labores, abat, qui morbus præ ceteris curatu est difficillimus, ita Chrysostomus. 458. Nec semel tantum peccaverat, sed plures; nam jam libidinari in confusione deduxerat, ut ipsi Christus improparet, aut subindicat. Magna ergo opus erat potestate feliciter spirituali. Nunquid & hoc jam experimentus multis contingit libidinem prædem in animo alicujus Axile, ita siue haereditat, ut vix avelli queat. 458. Tom. II.

Peroratio.

O Patres, Matres familiæ! ô Domini & Dominae! non solum vos ipsas, sed & omnes vobis commissos ab hac libidinis lug pro viribus custodiite, nil in hac re connivete, &c. 459. Tom. 2.

Ad illa verba: *Meus cibus est uita factio voluntatem.* Doce illud esse perfectionis sumum. Et ut olim David hoc meruit elogium, postquam eum Deus quasi dudum quaerisset, ita in novo testamento unus fuit Christus, qui perfectissime uincit. Quantam exequitatem fuit Patri, & ideo se de celo profiteretur descendisse. 525. Tom. I.

Ad illa verba sicut in eo fons lege folio 5. Tom. I.

FERIA II. DOM. IV. QVAD.

Morale.

Purgationis modus templi spiritualis.

Templum Hierosolymitanum prophanatum, templum animâ peccati contumaciam significat, in cuius purgatione sicut tria legimus nempe res à quibus purgatur, manup quæ purgat, & medium quo purgatur, ita in purgatione templi spiritualis ea à quibus illud purgantur novimus, nimirum peccata. Manu Sacerdotalem quæ purgat, absolvendo est flagellum tribus funiculis compactum, contritione, confessione, & satisfactione. De quibus latius.

Prosecutio.

Per os Hieremias Prophetae exprobans Dominus ingratitudinem suam civitati Jerusalalem, & principi quod impudenter in conspectu cœli non veneretur erecta cervice, & imperfici fronte Deum, ejusque precepta contemnere ait: *In omni collo sublimi, & sub omni ligno condito ut proficeret baris metricta à saculo, confringit jugum meum, rupit ligula mea, & dixisti non serviam.* Et quod divina beneficia ac si illa non recipiatur, oblivioni tradidiserit (quod tempore malo ex obliuione anima suæ & conscientiae quærentes conciliari quietem) ejus exculpatio occurrit: *Quomodo inquit, dicas, Non sum peccator, post Baalum non ambulavi.* Vide vias tuas in convale fôto quid feceris, cursor levis explicans vias suas q. d. Quamvis pauca & levia te admisisti facinora (præteritis tuis actibus obliuioni tradidis) ubi persuaderas, Hierusalem, tamen si opera qua operata in memoriam revocares, iniquitatem certè tuam agnoscet, aque ab excusatione lingua compescet: idcirco tu qui suffici velut cursor levis ad peccata perterrita, meque offendendam vide vias tuas. Ita vos nunc alioquin, *Auditores*, quis fortan intrus latens est Hierusalem Divinorum beneficiorum obliuiosa; quo peccato mundus coepit ab initio peccare. 513. Tom. 2. Exculari non potest, tamen ubi est conscientia continua accusans, quæ semper omnium commissorum vos reddit memoris, 516. Tom. 2. ut diximus vindictæ te tempore subtrahas; post hanc enim viam serius erit. 479. Tom. 2. Vide vias tuas, te ipsum examina. 301. Tom. 1. Confitere, quod enim crebro sordest, sapienti mundandum. 349. Tom. 1. & 492. Tom. 1. Contere & detestare peccatum, 290. 282. & 283. Tom. 1. flagellum penitentia. Vide *Conciones nostras* quæ formavimus Dom. IX. post Pentecosten in Indice Tom. I.

FERIA III. DOM. IV. QVADRAG.

THEMA.

Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit legem.

Morale.

Quod Christus hodie Pharisæis objicit, recte pluribus Christianis objici potest.

Qvia injunctum credidem fore, *Auditores*, semel saltem in Quadragesima singularium Christianorum depravatos mores, & libidinam in agendo vitam recurgere; conabor hoc hodie facere; Evangelio sic expolente, occasione horum verborum, *Moyses dedit*, &c. Nunquid omnibus fideliū stribus faciliter idem possit objici? Mutato nomine Moysis in Christum: Nonne Christus vobis dedit leges. Quod proposui facere persequar & prosecuar.

Prosecutio.

Omnibus creaturis Deo ad nutrum obtemperantibus non solum mitis sed deploranda res est, solum hominem non parere, inmodum divinæ singulare impudenter contradicere. 519. To. 1. Quis enim est tamē solus perfectionis, qui sibi aliquando non teneatur dicere, hanc non servas, quam dedit Christus legem. Nunquid adulterium est lege Christi prohibitum, & tamen quod committuntur? Plinius mentionem injiciens

h 3

vcl in

Index Thematum moralium.

vel in rege puniti. *Canem loquuntur*, inquit, *serpentem latrassu in prodigiis accipimus*. Revera nunc opus foret, loquerentur ut canes, &c. 625. *Tom. II.* Libido omnis nequid prohibita nos solum in priscâ sed & in novâ lego, tamen quam saepe illa committitur 625. *Tom. II.* Et quam vulgarissimum est: Vir eruditus dicere solebat: Si centum juvenes ad inferos mittantur, non agnoscere novem ob hoc unicum flagitium in flammis precipitantur. 624. *Tom. II.* Avaritia nunquid lege Christi prohibetur? 205. *Tom. I.* Vestium luxus. 419. & conviviorum, 613. *Tom. II.* &c.

Peroratio.

Timo adum certe est hoc, cum tam frequentes sint diversarum legum Christi transgressores, ne in judicii die objiciat, plurimis, & quidem: Dedi vobis legem & nemo ex vobis fecit legem. Nec queri possumus de legem multitudine, nam ut Lycurgus olim Lacedemonis paucas dedit leges. 747. *Tom. I.* Ita & Christus, &c. Et vide quomodo quidam se excusat se legem, vel violare, vel non observare. 486. O ignovas pecudes. *Tom. I.*

ALIA.

T H E M A.
Nolite judicare secundum faciem, sed rectum
judicium judicate.

Morale.

Crebro qui judicat, frequenter & errat.

Exordium.

Quanta humani ac iudicij divisi differentia? humanum errat quam creberit, quia rerum signa tantum apicit, quae nimium quantum plerumque fallunt; Deus autem rem lastam penitissime perspectam habet. *Homo videt ea*, &c. Cum nos hominum exterius compositum, commem, humanum, affabilem cerumus, ad virtutis normam factum creditus, sed fallimur creberimus. Decipit humana fisiæ, verba sunt paululum certiora signa latentes animi, utroque evidenter, index pectoris, actio: sed & hæc perspeccit. Quandoq; gurgitamus mentemque hominis, &c. 796. *Tom. II.* vel, nolite judicare, vel si competit vobis judicare, nolite secundum faciem judicare, sed rectum, &c.